Varro de r. rust. I. 1, 2 *me, ut id mihi habeam curae, rogas*. Caelius b. Cic. ad fam. VIII. 8, 10 *eos tibi et rem, de qua misi, velim curae habeas*. Cäs. de b. Gall. III. 2, 5 *sibi persuasum habebant*. b. Hisp. 2, 4 *neque equitatum sibi praesidio habuit*. 22, 5 *neque sibi ullam spem victoriae propositam habere*.

5. *incidere*. Es musste wenigstens *intercedere* heißen (s. auch c. 5. 4. 17. 2). Die Ergänzung desselben aus dem vorhergehenden *intercedebat* entspricht aber nur dem durch zahlreiche Beispiele constantierten Sprachgebrauch des Nepos. S. Sprachgebr. 5.

21. 1. *bonitate*. S. zu c. 9, 1.

hereditates. Es war bei den Römern Sitte, dass begüterte Leute ihren Freunden oder Solchen, welche ihnen Dienste erwiesen hatten, etwas vermachten, um sie dadurch zu ehren. Cic. p. Quinct. 4, 14. Phil. II. 16, 40. ad fam. XIII. 61. Tac. Ann. III. 76.

consecutus est) tantaque prosperitate usus esset valetudinis, ut annis xxx medicina non indiguisset, nactus est morbum, quem 2 initio et ipse et medici contempserunt. Nam putarunt esse tenesmon, cui remedia celeria faciliaque proponebantur. In hoc 3 cum tres menses sine ullis doloribus, praeterquam quos ex curatione capiebat, consumpsisset, subito tanta vis morbi in imum intestinum prorupit, ut extremo tempore per lumbos fistulae puris eruperint. Atque hoc priusquam ei accideret, postquam in 4 dies dolores accrescere febresque accessisse sensit, Agrippam generum ad se accersi iussit et cum eo L. Cornelium Balbum Sextumque Peducaeam. Hos ut venisse vidit, in cubitum innixus 5 'Quantam' inquit 'curam diligentiamque in valetudine mea tuenda hoc tempore adhibuerim, cum vos testes habeam, nihil necesse est pluribus verbis commemorare. Quibus quoniam, ut spero, satisfeci, me nihil reliqui fecisse, quod ad sanandum me pertineret, reliquum est, ut egomet mihi consulam. Id vos ignorare nolui. Nam mihi stat alere morbum desinere. Namque his diebus 6 quidquid cibi sumpsi, ita produxi vitam, ut auxerim dolores sine spe salutis. Quare a vobis peto primum, ut consilium probetis meum, deinde ne frustra dehortando impedire conemini.' Hac 22 oratione habita tanta constantia vocis atque vultus, ut non ex

ut—indiguisset. Hiermit ist nicht gesagt, dass Atticus 30 Jahre vor der letzten Krankheit nicht krank war. Krankheit oder Unwohlsein desselben erwähnt Cic. ad Att. VI. 9, 1. VII. 1, 1. 2, 1. 5, 1 u. 5. VIII. 6, 3. IX. 2, 4, 3. 8, 2. X. 9, 3. 10, 3. 15, 4. 16, 6. 17, 2. XII. 4. 45. XIV. 5, 1. 6, 1. Aber er bedurfte keiner Arznei, weil er sich durch Vorsicht und Diät heilte.